

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

## جلسه هجدهم

### نخستین نغمه‌های دعوت

بحث امروز این است که آن کاری را که انبیا عظام الهی می‌خواهند انجام بدهند؛ یعنی ایجاد حکومت و جامعه و نظام توحیدی و برانداختن نظام جاهلی و شرک آمیز، و ایجاد رستاخیز عظیمی در متن اجتماع، این کارها را که هدف‌های انبیا علیهم‌السلام هست، از کجا شروع می‌کنند؟ انبیا عظام الهی آن طوری که در این کاغذ هم نوشتیم برای شما، نقطه شروع کارشان، عبارت بود از بیان لبّ و مغز و اساس و روح مکتبشان. انبیا در شروع انقلاب و رستاخیز اجتماعی و عقیدتی، با مردم معامله نکردند هرگز. چنین نبوده است که یک مدت زمانی مردم را سرگردان کنند با یک حرف‌های دیگری، با یک شعارهای دیگری، و بعد از آنی که یک مقداری موفقیت پیدا کردند؛ بعد آن شعار اصلی را در میان بگذارند، نه. از اول با صداقت و با درستی و راستی آن هدف واقعی و نهایی خود را بیان کردند. و او چه بود؟

آن هدف عبارت بود از توحید. همان طوری که در روزهای گذشته تشریح کردیم؛ توحید همه چیز مکتب انبیا علیهم‌السلام است. هم توحید و معرفت خدا مایه تکامل و تعالی روح انسان است که این هدف عالی و نهایی انبیا است و هم طرح توحید به معنای ایجاد یک محیط الهی، یک جامعه و نظام الهی، یک نظام عادلانه، یک نظام بی‌طبقه، یک نظام بدون استثمار، یک نظام بدون ظلم به معنای تشکیل یک چنین نظامی است و این همان محیط متناسبی است که دیروز می‌گفتیم برای پرورش موجود انسانی، لازم و ضروری است.

توحید همه چیز مکتب انبیا است. از اولی که پیغمبر ما مبعوث شد؛ پس بنابراین هم دوستانش، طرفدارانش، آن کسی که او از آن‌ها حمایت می‌کرد و برای آن‌ها بود؛ هم این‌ها و هم دشمن‌ها، آن کسی که پیغمبر بنا بود توی سر آن‌ها بزند؛ هر دو گروه فهمیدند که پیغمبر حرفش چیست توی

این دنیا، چه می‌خواهد بگوید. فایده این جور گفتن چیست آقا؟ بگو خیلی خوب چه عیبی دارد که انبیا هم اول مردم را دَوَلْ بدهند، مدتی مردم را سر بدوانند؟ مدتی حرف‌های پوچ بزنند؟ مدتی آنچه را که نمی‌خواهند به مردم وانمود کنند که می‌خواهیم، در آخر هدفشان را تأمین کنند؛ چه مانعی دارد؟

مانعش این است که دین با آگاهی و بصیرت همراه است. ایمان دینی اگر کورانه و ناآگاه باشد، فایده ندارد. دین می‌خواهد هر کسی که به او می‌گردد؛ هر کسی که وارد منطقه و محیط او می‌شود، از اول بداند که به کجا می‌رود و دنبال چه کاری می‌رود. آن عرب بیابانی بی‌اطلاع از همه جا هم، وقتی می‌آید پیش پیغمبر مسلمان می‌شود؛ از آن ساعت اول می‌داند چه می‌خواهد. دنبال مجهول مطلق نیست. می‌فهمد چه می‌خواهد. برای همین است که آن جور تحمل می‌کند و صبر می‌کند. برای همین است که تابِ آن همه رنج و شکنجه و سختی را می‌آورد. چون می‌داند چه کار می‌کند و همیشه در مبارزات و مصادمات و ستیزه‌ها، در تمام طول تاریخ و همه جای عالم، اگر آن شخصی که اقدام می‌کند آگاه نباشد؛ اگر نداند که چه می‌خواهد، اگر نداند دارد دنبال چه مقصودی و چه معشوقی می‌دود؛ در آن لحظات اول خسته خواهد شد و این خیلی امر طبیعی است.

بنابراین نقطه شروع دعوت انبیا توحید است. شاهدهی که بر این معنا از قرآن برایتان ذکر کردیم، دیگر چون نمی‌خواهم تفصیل بدهم، یکی سوره نحل است و آیه‌اش این است: «وَلَقَدْ بَعَثْنَا فِي كُلِّ أُمَّةٍ رَسُولًا» و همانا برانگیختیم در هر امتی پیامبری. حرفش چه بود این پیامبر و رسول؟ حرفش و پیامش این بود: «أَنِ اعْبُدُوا اللَّهَ وَاجْتَنِبُوا الطَّاغُوتَ» که عبودیت کنید خدا را و دوری بگزینید از طاغوت، این حرف اول پیغمبرهاست. اولی که می‌آید، هنوز از گرد راه نیاسوده، حرفش این است: «أَنِ اعْبُدُوا اللَّهَ وَاجْتَنِبُوا الطَّاغُوتَ».

طاغوت رقیب خداست. طاغوت آنی است که شاخ به شاخ، مقابل خدا و فرمان خدا می‌ایستد، هر که هست. گاهی این طاغوت خود تویی؛ «أَعْدَىٰ عَدُوِّكَ نَفْسُكَ أَلَّتِي بَيْنَ جَنَبَيْكَ» گاهی طاغوت همان دل هرزه‌درای توست. گاهی طاغوت همان هوس روز و شب توست. گاهی آقایی طلبی یک آدم طاغوت اوست. تکبر یک انسان طاغوت اوست. گاهی هم قدرت‌های خارج از وجود انسان‌اند. قدرت‌هایی که همین‌طور دایره‌وار وسیع می‌شود، وسیع می‌شود و بالا می‌رود.

به هر حال پیغمبرها وقتی که آمدند گفتند: بابا، خدا، نه طاغوت! اول جمله‌ای که گفتند این بوده که عبادت کنید و عبودیت کنید خدا را و اجتناب کنید، دوری کنید، بی‌اعتنایی کنید به طاغوت. «فَمِنْهُمْ مَنْ هَدَى اللَّهُ» بعضی‌شان را خدا هدایت کرد، «وَمِنْهُمْ مَنْ حَقَّتْ عَلَيْهِ الضَّلَالَةُ» بعضی‌شان کسانی بودند که ضلالت و گمراهی بر آنان قرار گرفت. «فَسِيرُوا فِي الْأَرْضِ» در زمین سیر کنید. «فَنظُرُوا كَيْفَ كَانَ عَاقِبَةُ الْمُكْذِبِينَ» ببینید عاقبت آن کسانی که ضلالت بر آنان قرار گرفته بود و پیغمبر را تکذیب کردند و هدایت او را نپذیرفتند، چگونه شد؟

پایان

تهیه شده در طرح تبیین منظومه فکری رهبری